
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Premesso che:
che tra gli obiettivi strategici dei Lavori Pubblici, definiti alla missione 4 – Istruzione-

e diritto allo studio - del Documento Unico di Programmazione, si prevedono
interventi per il consolidamento sismico delle strutture scolastiche del comune;
il Comune di Sant’Ilario d’Enza nel 2021 è risultato aggiudicatario di un-

finanziamento statale per lavori di miglioramento sismico ed efficientemento
energetico della scuola Primaria “Collodi”;
Il quadro economico complessivo dell’opera è di 600.000 stimato sulla base delle-

principali criticità emerse dalla valutazione di vulnerabilità sismica elaborata
nell’ambito di una convenzione stipulata dal Comune con le Università di Parma e
Pisa e consegnata nel mese di settembre 2021.
Il finanziamento statale concesso rientra negli stanziamenti del PNRR pertanto-

l’aggiudicazione ed esecuzione lavori è soggetta alle tempistiche da questo stabilite.
con Determina N° 557 Del 23-12-21 è stato affidato l’incarico professionale per la-

redazione del servizio di progettazione esecutiva - sicurezza - direzione lavori relativo
ai lavori di miglioramento sismico ed efficientamento energetico della scuola primaria
“Collodi” a Sant’Ilario D’Enza (RE) - in via Pogdora n.19 allo studio professionale
LSA - Architettura – Ingegneria - Urbanistica con sede in Via del Chionso 28/a
Reggio Emilia;

Richiamati

il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - versione-

consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole-

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;
il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea-

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio:

Numero  293   Del  25-08-22

COPIA
Oggetto:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

  PNRR  MISURA PNRR M2C4I2.2 -  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
RIGUARDANTE LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO E SCIA RELATIVI ALL'
INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELLA SCUOLA PRIMARIA "COLLODI CIG:Z40378B77E e CUP:C58C20000090001



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12-

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli-

investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente
informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai
programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con-

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;
il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1°-

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge-

29 luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”;
il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6-

agosto 2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;
il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge-

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni
mafiose”;
il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli-

strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti
gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione
alla Commissione europea;
il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021,-

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;
le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6-

del 2022 e ss.mm.ii.;

Richiamati inoltre

l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra-

cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant

harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante
Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno

significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo-

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender

equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei

divari territoriali;

gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone-

(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi

dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le misure

dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento, e

nello specifico intendendo:

per target (obiettivi) i risultati quantitativi,-

per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.-

Dato atto che:

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le

indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di

applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale;

crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e

resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che

comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e

funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano;

le 6 missioni sono rispettivamente:

Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;

Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;

Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;

Missione 4: istruzione e ricerca;

Missione 5: inclusione e coesione;

Missione 6: salute.

Rilevato che nell’ambito della Missione 2, si colloca la Componente C 4, in cui

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

trova spazio l’Investimento 2.2;

Dato atto che trattandosi di un’attività di scuola elementare avente un numero di
persone presenti comprese tra 150 e 300 persone e pertanto soggetta a controllo di
prevenzione incendi, e adeguamento dell’attività mediante la soluzione del progetto
conforme secondo quanto stabilito dall’allegato 1 del D.M. 03/08/2015;

Considerato che per l’attività in oggetto il Comune di Sant’Ilario d’Enza, ha
provveduto all’attivazione della richiesta di preventivo, per l’affidamento del servizio
di “Valutazione del progetto in oggetto” ai sensi dell’Art.3del DPR 01/08/2011 n.151, e
Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA)ai sensi dell’Art. 4 del D.P.R.
01/08/2011 n° 151 e del D.M. 07/08/2012 ;

Preso atto che
con Prot_Arr 0011881 del 16-06-2022 è pervenuto al Comune di Sant’Ilario

D’Enza il preventivo del Geom. Fossa Gabriele via Ettore Petrolini n°14 42122
– Reggio Emilia tel 0522/552639 e-mail gabriele@studiofossa.net , iscritto
all’Albo del Collegio dei Geometri della provincia di Reggio Emilia con il n°
1361 cf. FSSGRL57R26H2233E per l’importo di Euro 3.000,00 oltre
contributo previdenziale del 5% pari a 150,00 Euro, e IVA al 22% per Euro
693,00 così per complessivi Euro 3.843,00;

Ritenuto il Geom. Fossa Gabriele l’espressione di differenziate professionalità e
qualifiche, nonché esperienze lavorative provate dal curriculum idoneo al corretto
svolgimento dell’incarico nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma del
progetto esecutivo e realizzazione dell’opera;

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 139.000,00
per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate con affidamento
diretto ai sensi dell’art. dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto
Semplificazioni-bis) per il quale le stazioni appaltanti possono procedere
all'affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria fino alla soglia di 139.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando i principi di
aggiudicazioni previsti all'art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti);

Dato altresì atto che l’importo stimato della fornitura è inferiore ad Euro 5.000,00 e
che pertanto ai sensi del Codice dei contratti pubblici non occorre procedere mediante
richiesta d’offerta tramite i mercati elettronici per la Pubblica amministrazione;

Dato atto che:

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

mailto:gabriele@studiofossa.net
www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20210531/Decreto-legge-31-maggio-2021-n-77-22976.html


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e

s.m.i., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG:
Z40378B77E e CUP: C58C20000090001;
l’importo complessivo della prestazione quantificato in Euro 3.843,00

(tremilaottocentoquarantatre/00 euro) trova copertura sul capitolo
10310/00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI
COLLODI - codice 04.02-2.02.01.09.003 budget 762  annualità 2022 del
Bilancio triennale 2022-2024;

Individuato nell’ing. Claudia Strozzi in qualità di Responsabile del VII Settore –
Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP il Responsabile Unico del
procedimento;

Richiamati:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-

i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 7 del 27 luglio 2021, di nomina dei-

titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;

le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 13 del 12/04/2022, dichiarate-

immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/04/2022 con la quale sono state-

assegnate ai responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di
gestione da conseguire per il triennio 2022-2024;

il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-

correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-

tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78,-

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-

una pubblica amministrazione;

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente-

provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 7 del 07/02/2020 con la quale è stato approvato-

il Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore ad Euro 40.000;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

di affidare l’incarico professionale riguardante la Valutazione del progetto e1.
Scia relativi all’ intervento di miglioramento sismico ed efficientamento
energetico della scuola primaria “Collodi Sant’ilario D’Enza (RE) - via Pogdora
n.19 (RE) al Geom. Fossa Gabriele via Ettore Petrolini n°14 42122 – Reggio
Emilia, iscritto all’Albo del Collegio dei Geometri della provincia di Reggio
Emilia con il n° 1361 cf. FSSGRL57R26H2233E per l’importo di Euro 3.000,00
oltre contributo previdenziale del 5% pari a 150,00 Euro, e IVA al 22% per Euro
693,00 così per complessivi Euro 3.843,00 (tremilaottocentoquarantatre/00
euro) per le prestazioni e nelle tempistiche meglio dettagliate nel disciplinare di
incarico che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale;

di impegnare la somma di Euro 3.843,00( tremilaottocentoquarantatre/002.
euro) sul capitolo 10310/00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE
ELEMENTARI COLLODI - codice 04.02-2.02.01.09.003 budget 762  annualità
2022 del Bilancio triennale 2022-2024;

di dare atto che:3.

per le prestazioni in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z40378B77E

e CUP: CUP:C58C20000090001 la presente determina ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000;
la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio;
il pagamento delle somme in danaro avverrà mediante bonifico bancario sul

conto corrente stabilito dalle ditte ai fini del rispetto della tracciabilità dei
pagamenti, a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura allo SDI, previa
verifica della regolarità contributiva della cassa di appartenenza;
sono state effettuate con esito positivo le verifiche dei requisiti previste dalle

linee guida ANAC nr. 4 e attestate da:
Documento di regolarità contributiva della cassa di appartenenza

Annotazioni ANAC

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione

Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di
Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012
art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
L'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui

all'art. 105 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. nel testo coordinato con l’articolo 49 del
decreto-legge n°108 “semplificazioni bis" del 2021 e deve essere sempre
autorizzato dalla Stazione Appaltante.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n°
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

PNRR  MISURA PNRR M2C4I2.2 -  AFFIDAMENTO INCARICO  N.   494 del 31-08-2022  a Competenza   CIG
Z40378B77E

Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo      10310 Articolo       MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI COLLODI
Causale PNRR  MISURA PNRR M2C4I2.2 -  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE

RIGUARDANTE LA VALUTAZIONE DEL PROGETTO E SCIA RELATIVI ALL INTERVENTO
DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA COLLODI CIG:Z40378B77E e CUP:C58C20000090001

Importo  2022 €. 3.843,00

Beneficiario      5832   FOSSA GEOM. GABRIELE

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Nicola Burani

Sant’Ilario d’Enza, 31-08-2022

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

______________________________________________________________________

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 31-08-2022 al 15-09-2022
Lì  31-08-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 29 del 25-08-22 - Pag. 1 –
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


